
 

C O M U N E   DI   B E L L A N O 
 

PROVINCIA DI LECCO 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 21 C.C. Registro delle Deliberazioni del 08-03-2018 
           COPIA 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - 

APPROVAZIONE MODIFICHE 

 
 

L'anno  duemiladiciotto addì  otto del mese di marzo alle ore 20:00, nella sede 

comunale, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 

Risultano: 

 
Rusconi Antonio P Dell'Oca Paride P 

Denti Thomas P Vanelli Jessica P 

Alfaroli Irene P Cariboni Sandro P 

Pandiani Pierfranco P Passador Mario P 

Ferraroli Mattia P Scaccabarozzi Giuseppe P 

Cariboni Valentina P Santalucia Roberto P 

Leone Clementina P   

 
 

Assiste il Segretario Comunale Giulia  Vetrano. 

 

Il Signor Antonio  Rusconi, Presidente, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 08-03-2018 - COMUNE DI BELLANO 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - 
APPROVAZIONE MODIFICHE 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco introduce l’argomento posto all’ordine del giorno e lascia la parola all’Assessore Irene Alfaroli 

che illustra le modifiche apportate al Regolamento. 

RICHIAMATA le propria deliberazione n.37 del 22.09.2017 con la quale si istituiva nel Comune di Bellano, ai 

sensi dell’art.4 del D.L gs. 14 marzo 2011 n.23, e per quanto disposto dall’art.4, comma 7, del D.L. 24 aprile 

2017 n.50 l’imposta di soggiorno e si approvava il relativo Regolamento di disciplina; 

RICHIAMATA le propria deliberazione n.8 del 22.02.2018 con la quali si apportavano modifiche al 

Regolamento; 

INFORMATE le associazioni maggiormente rappresentative di categoria dei titolari delle strutture ricettive 

oltre che i titolari stessi, così come previsto dalla delibera sopra richiamata; 

ATTESO che in fase di applicazione delle disposizioni contenute nel regolamento citato sono pervenute 

ulteriori richieste di modifica da parte di alcuni gestori di strutture ricettive; 

PRESO ATTO che le modifiche richieste riguardano l’ introduzione di un’agevolazione per le persone che 

soggiornano per motivi di lavoro in modo periodico anche se non continuativo (per esempio 

soggiornano dal lunedì al venerdì per più settimane mentre nei sabati e domeniche tornano alla 

residenza); 

RITENUTO opportuno introdurre una nuova modifica al regolamento per non gravare eccessivamente sul 

soggiorno delle persone che si recano in Bellano per motivi di lavoro in modo periodico anche se non 

continuativo facendo pagare per i primi 5 giorni nell’anno solare e non anche ai successivi; 

VERIFICATO che la modifica verrà introdotta come agevolazione nell’art. 5 del Regolamento dell’Imposta di 

Soggiorno; 

VALUTATO che per ottenere l’agevolazione dovrà essere presentata alla struttura ricettiva una 

certificazione del datore di lavoro o autocertificazione del lavoratore attestante il periodo di permanenza 

sul territorio (da tenere a disposizione per l’eventuale esibizione su richiesta agli uffici comunali); 

RITENUTO pertanto opportuno approvare del nuovo testo del Regolamento per la disciplina dell’imposta di 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 08-03-2018 - COMUNE DI BELLANO 

soggiorno così come modificato, allegato alla presente proposta di deliberazione per costituirne parte 

integrale e sostanziale; 

VISTO lo schema di “Regolamento per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di soggiorno” così come 

modificato, composto di n.12 articoli allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 

sostanziale; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/00 che attribuisce la competenza regolamentare all’organo Consiliare; 

VIST0 IL PARERE favorevole reso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n.267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole emesso dal Servizio economico-finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/00 in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e a quella contabile; 

ATTESO che la votazione, in forma palese, per alzata di mano, ha ottenuto il seguente risultato:  

Presenti:   n. 13 

Votanti:   n. 13 

Voti favorevoli:       n. 11 

Voti contrari:   n. 2 (Roberto Santalucia e Giuseppe Scaccabarozzi) 

Astenuti:   n. 0 

Atteso che la votazione, espressa per alzata di mano, ai fini dell’immediata eseguibilità, ha ottenuto il 

seguente risultato: 

Presenti:                 n. 13 

Votanti:                 n. 13 

Voti favorevoli:                 n. 11 

Voti contrari  n. 2 (Roberto Santalucia e Giuseppe Scaccabarozzi) 

Astenuti:                 n. 0 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE le modifiche al Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di 

soggiorno di cui alla delibera n.39 del 14.09.2017 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2. DI APPROVARE, pertanto, il nuovo testo del Regolamento Comunale per la disciplina dell’imposta di 

soggiorno che sostituisce integralmente quello approvato con la citata deliberazione e che viene 

allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’economia e delle finanze, 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 08-03-2018 - COMUNE DI BELLANO 

Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, si sensi dell’art.13, 

comma 15 del DL n.201 del 2011 e dell’art.52 comma 2 del D. Lgs. n.446/1997. 

4. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32 - comma 1 della Legge n. 69/2009, la pubblicazione della presente 

deliberazione all’Albo on line, per 15 giorni consecutivi, nell’apposita sezione del sito istituzionale del 

Comune. 

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente, alla voce “provvedimenti” in attuazione del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 in materia di 

trasparenza amministrativa. 

6. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del procedimento, ai fini della corretta e puntuale attuazione di 

quanto deliberato il Responsabile dell’area servizi economico-finanziari. 

7. DI DICHIARARE, con successiva separata votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 08-03-2018 - COMUNE DI BELLANO 

 

 

C O M U N E   DI   B E L L A N O 
 

PROVINCIA DI LECCO 
 

 

 
 

Allegato alla deliberazione di 
C.C. n.21 del 08-03-2018 

 
 

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 

DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - 
APPROVAZIONE MODIFICHE 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 

 
Lì, 05-03-2018 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Artusi  Daniela 
 
 
______________________________________________________________ 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 

 
Lì, 05-03-2018 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Artusi  Daniela 
 
 
______________________________________________________________ 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 08-03-2018 - COMUNE DI BELLANO 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Rusconi  
 

f.to  Giulia Vetrano  

_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Funzionario delegato, su conforme attestazione dell’incaricato 

alla pubblicazione, certifica che copia della presente viene pubblicata all’Albo 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Li _______13-03-2018_______ 

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 f.to  Cesare Vitali  
______________________________________________________________ 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Li _______13-03-2018_______ 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

  
 

______________________________________________________________ 
 

[X] deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 

4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

ESECUTIVITA’ 
 
 

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134 - comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 
 
Li _______13-03-2018_______ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Giulia Vetrano  

 


